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Abstrakt

V současné době vlivem vyšších energetických nároků na budovy je nutné zateplovat

panelové domy. Velká část panelových objektů má dvouplášťovou plochou střechu. Zde

existuje několik možných variant jejich zateplení, z nichž každá má své výhody i nevýhody.

V této práci je řešena metoda dodatečného zateplení suchou aplikací foukané celulózové

tepelné izolace Climatizer Plus. V rámci in-situ měření byly navštíveny již dodatečně
zateplené střechy. Během těchto měření byly odebrány vzorky a zhodnocen celkový stav

střechy. Dále byly posouzeny typické detaily, pro které byly vytvořeny plošné a prostorové

modely. Pro plošné a prostorové modely byly předpokládány různé stavy zateplení a formy

druhu horního pláště. U plošných a prostorových modelů byly stanoveny liniové a bodové

činitele prostupu tepla. Na základě jejich hodnot byly vypočteny potřeby tepla různých

variant zastřešení přes otopné období. Nakonec byly tyto potřeby porovnány a stanovena

doporučení.
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Abstract

Currently, due to higher energy requirements of the building must be insulated slab block

residential buildings. A large part of slab block residential buildings have cold deck flat

roof. There are several possible variants of insulation, each of which has its advantages and

disadvantages. In this thesis the solution by additional insulation dry applications blown

cellulose insulation Climatizer Plus. The in-situ measurements were visited additionally

insulated roofs. During these measurements were sampled and assessed the overall

condition of the roof. Further details were considered typical for which they were created

surface and spatial models. For surface and spatial models were assumed various states of

thermal insulation and type of the upper mantle. For flat and spatial models were

determined by line and point thermal transmittance. On the basis of their values were

calculated heat demand of different variants of the roofing over the heating season. Finally,

those heat demands are compared and set recommendations.
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Seznam symbolů a zkratek

ŽB PS- varianta s horním železobetonovým pláštěm- původním stavu

ŽB NS- varianta s horním železobetonovým pláštěm- nový stav (zateplen spodní plášť i
fasáda)

ŽB S- varianta s horním železobetonovým pláštěm- zateplen pouze spodní plášť
D PS- varianta s dřevěným horním pláštěm- původní stav

D NS- varianta s dřevěným horním pláštěm- nový stav (zateplen spodní plášť i fasáda)

fr-Teplotní faktor [-]

T-Teplota povrchu [°C]

R- Tepelný odpor [m2*K/W]

U- Součinitel prostupu tepla [W/m2*K]

sd- Ekvivalentní difúzní tloušťka [m]

λ- Součinitel tepelní vodivosti [W/m*K]

ρ- Objemová hmotnost [kg/m3]

C- Měrná tepelná kapacita [J/kg*K]

μ- Faktor difúzního odporu [-]

θ- Teplota prostředí [°C]

φ- Relativní vlhkost prostředí [%]
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Dvouplášťové střechy patří mezi velmi časté konstrukce, které se nezřídka vyskytují

při rekonstrukcích. V České republice nachází bezmála 200 tisíc panelových objektů [19],

z nichž u podstatné části bylapři výstavbě zvolena konstrukce zastřešení jako dvouplášťová

s provětrávanou dutinou. Avšak tehdejší míra zateplení již zcela nevyhovuje dnešním

náročným požadavkům. Proto jsou dnes při celkových rekonstrukcích objektů střechy

dodatečně zateplovány. Tato práce má za cíl ověřit technologii dodatečného zateplení

pomocí aplikace foukaného celulózového izolantu do provětrávané dutiny. Při návštěvách

střech byly odebrány vzorky a zhodnocen celkový stav střech, u kterých bylo zateplení

realizováno již před několika lety. V teoretické části budou potencionálně problémové

detaily ověřeny plošnými a prostorovými modely. Na jejich základě budou stanoveny

liniové a bodové činitele prostupu tepla. Dále bude hodnoceno, zdanení v provětrávané

dutině během roku překročena maximální hodnota relativní vlhkosti. Další oblastí práce

bude porovnání potřeb tepla jednotlivých variant dle stavu a materiálového řešení horního

pláště dvouplášťové střechy.

1.2 Dvouplášťové střechy

• Historie použití

Dvouplášťové střechy patří mezi často užívané konstrukce, a ne jinak tomu bylo i

v minulosti. Prvopočátky jejich použití sahají již do 50. let s příchodem panelových objektů

typu G40 a G57. Avšak v 60. letech se dostaly do pozadí, jelikož byly upřednostňovány

střechy jednoplášťové. Nejvíce dvouplášťových střech, na které je dnes možné narazit, byly

zrealizovány až v letech 70. a 80. To je způsobeno snahou o odstranění typických závad a

problémů střech jednoplášťových [3].Dalším důvodem bylo, že pěnový polystyren byl

v tomto období deficitní materiál[3]. Později byly dvouplášťové střechy využívány taktéž

velmi často a i dnes se lze s nimi v určité míře setkat při realizaci nových objektů.
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Obrázek 1.2-1: Panelový objekt typu VVÚ-ETA s viditelnými větracími otvory v oblasti atikových
panelů

• Výhody:

− relativně bezpečná a spolehlivá střešní konstrukce i pro budovy s vnitřním prostředím s

vysokou relativní vlhkostí

− obvykle suchá a tudíž rychlá montáž technologicky nezávislá na ročním období

− v případě zabudované vlhkosti či zatečení dobré regenerační vlastnosti

− skladba dvouplášťové střechy lépe zvládá kolísání teplot v létě

• Nevýhody:

− dvouplášťová střecha je velmi často technicky i investičně náročnější než jednoplášťová

varianta

− hydroizolační souvrství je více namáháno vnějšími vlivy

− vyšší výška atiky, jenž má vliv na vzhled budovy [1]
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Dá se říci, že byly vždy považovány za velmi spolehlivou variantu zastřešení. U

správně navržených dvouplášťových střech nedocházelo ke kondenzaci. Další jejich velkou

výhodou bylo, že provětrávaná vzduchová mezera odváděla vlhkost, která se mohla

vyskytnout při zatečení nebo již jako zabudovaná při realizaci střechy. [2]

Skladba dvouplášťové střechy by se dala rozdělit na tyto hlavní částí:

• Horní plášť
Jeho hlavní náplní je hydroizolační funkce. Z tohoto důvodu je vždy ve

sklonu.Minimální sklon je 1°. Tvar horního pláště dvouplášťové střechy velmi ovlivňuje

nejen způsob jejího odvodnění, ale i správné provětrání její vzduchové vrstvy. Nosná

konstrukce je téměř vždy prefabrikovaná. Jako materiál je použito dřevo, prefabrikované

betonové prvky či keramické panely. Původní hydroizolační souvrství bylo u panelových

objektů téměř výhradně tvořeno asfaltovými pásy s ochranným nátěrem. [1]

Obrázek 1.2-2: Sedlový tvar, varianta s podokapovými žlaby a se zaatikovými žlaby [2]

Obrázek 1.2-3: pultový a tzv. motýlkový tvar s mezistřešním žlabem [2]

Z výše uvedených tvarů horního pláště se nejvíce problémový jeví tzv. motýlkový tvar.

V prostoru mezistřešního žlabu může po dodatečném zafoukání tepelného izolantu dojít

k vyplnění vzduchové mezery. V takovém případě nemůže docházet k dostatečnému

provětrávání vzduchové mezery. Tyto problémy mohou být již před dodatečným

zateplením chybou špatného návrhu, kdy tloušťka vzduchové mezery není dostatečná. [2]
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• Vzduchová mezera

Vzduchová mezera slouží k proudění vzduchu mezi přiváděcími a odváděcími otvory.

Tímto způsobem odvádí vodní páru, která proniká z interiéru a mohla by způsobit

kondenzaci na spodním povrchu horního pláště. Pohyb vzduchu v dutině je zajištěn dvěma

způsoby. Prvním z nich je tlak větru na návětrné straně střechy a sáním větru na závětrné

straně střechy. Druhým je rozdíl teplot vzduchu u přiváděcího a odváděcího větracího

otvoru.

Obrázek 1.2-4: Schéma dvouplášťové střechy [1]

1-Provětrávaná vzduchová dutina, 2-spodní plášť, 3-Horní plášť, 4-hydroizolace, 5-tepelná

izolace, 6-přiváděcí větrací otvory, 7- odváděcí větrací otvory

Interiér v zimě:
Teplota: 21°C
Relativní vlhkost: 50%
Částečný tlak vodní páry: 1242,5 Pa
Exteriér v zimě:
Teplota: -15°C
Relativní vlhkost: 84%
Částečný tlak vodní páry: 138,6 Pa

Rozdíl částečných tlaků vodní páry mezi interiérem a exteriérem(dutinou) činí


[…]

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Graf 4.3-1: Porovnaní celkových měrných tepelných toků

Tabulka 4.3-2: Porovnání průměrných součinitelů prostupu tepla

Na základě plochy a celkového tepelného toku byly stanoveny průměrné součinitele

prostupu tepla variant střech. Ze známých hodnot průměrného součinitele prostupu tepla

byly vypočteny přirážky na vliv tepelných vazeb pro přibližnou geometrii střechy

v Litoměřicích. Na jiných objektech by mohly být tyto hodnoty mírně odlišné a bylo by

potřeba provést více výpočtů ke stanovení směrodatnějších hodnot pro obecné použití. Po

zateplení vliv tepelných mostů roste a hodnoty jsou tak vyšší než v původním stavu. Dle

ČSN 73 0540-4jsou uvedeny pro budovy s výraznými teplenými mosty hodnotouΔUtb=0,2

[W/m2*K]. Dle normy je možno uvažovat i s vyšším číslem, avšak konkrétní hodnoty již

nejsou popsány a je nutné je odhadnout nebo vypočítat.
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Závěr
Předešlé práce [4],[5], řešící problematiku dodatečného zateplování dvouplášťových

plochých střech se zabývaly výpočtovými modely proudění uvnitř dutiny, detailním

měřením na jedné střeše a stanovením vlastností celulózového izolantu Climatizer Plus

laboratorním měřením. Tato práce se snažila navázat in-situ měřením a mapováním

případných poruch na větším počtu navštívených střech. Dále tepelně technickým

posouzením vybraných detailů a na základě lineárních a bodových činitelů prostupu tepla

určit potřebu tepla přes otopné období u různých variant dvouplášťové ploché střechy.

Všechny předsevzaté úkoly se podařilo splnit. Návštěvy střech neukázaly žádné

větší poruchy či problémy.Byly odebrány vzorky a zjištěny jejich hmotnostní vlhkosti,

které nevykazovaly žádné potenciální problémy.Nebyly až na jednu výjimku (způsobena

chybou provedení detailu) nalezeny žádné stopy po růstu plísní a hub.Z tohoto pohledu se

zdají být dodatečně zateplené střechy bezpečné. Je ale otázka nakolik tyto návštěvy

považovat za směrodatné. V případě střechy v Litoměřicích, kde je horní plášť zateplen se

jedná o velmi spolehlivé řešení, které je dle [5] asi nejlepší možná varianta. Avšak

v současné době je toto řešení velmi ojedinělé. Střecha v Plzni byla velmi atypická svým

tvarem. Nakonec střecha v Hejnicích, která byla zateplena relativně nedávno, a bylo by

zajímavé ji sledovat v dlouhodobějším horizontu, vzhledem k nedostatečné výšce větracích

komínků a jejich možného zasněžení.

Ve výpočtové části se podařilo posoudit 5 variant stavů střechy pro přibližnou

geometrii střechy v Litoměřicích.

Při posouzení plošných konstrukcí v původním stavu nebyly splněny současné

požadavky na součinitel prostupu tepla, naproti tomu ostatní parametry včetně minimální

vnitřní povrchové teploty vyhovují dnešním požadavkům. Po dodatečném zateplení splňují

plošné konstrukce všechny požadavky současných norem.

U stacionárního posouzení provětrávané dutiny se potvrdilo, že po zateplení

spodního pláště bez zateplení vrchního pláště je nutná vyšší intenzita výměny vzduchu u

varianty s železobetonovým horním pláštěm, aby nebyla v prostoru dutiny překročena 90%

relativní vlhkosti vzduchu. Po zateplení horního pláště tato potřeba odpadá. Nestacionární

výpočtový model ukázal, že u žádné z variant nebyla překročena 90% relativní vlhkost

vzduchu v dutině. V letním období klesá relativní vlhkost v dutině až pod úroveň 40%, to

by znamenalo vysoký potenciál vlhkostní regenerace střech. Oba modely ukázaly velkou

spolehlivost u varianty se zateplením horního pláště.
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Tvorbou plošných a prostorových detailů byly posouzeny povrchové teploty a

relativní vlhkosti. Zde se ukázal rozdíl oproti plošným konstrukcím v původním stavu, kdy

žádný z typických detailů nesplnil dnešní požadavky na minimální povrchovou teplotu.

Tudíž na těchto problémových místechmůžedojít ke kondenzaci vodních par. Po

dodatečném zateplení u většiny problémových míst nedochází k poklesu vnitřní povrchové

teploty pod požadovanou hodnotu.

Na základě plošných a prostorových modelů byly stanoveny lineární a bodové

činitele prostupu tepla. Ukázalo se, že vliv tepelných mostů je větší při dodatečném

zateplení. Tyto činitele prostupu tepla byly použity při variantním výpočtu potřeby tepla

pro přibližnou geometrii střechy v Litoměřicích. Na základě porovnání potřeb, ale i dalších

hledisek, se jeví jako nejvýhodnější varianta s horním dřevěným pláštěm, případně
železobetonová pokud je doplněna zateplením horního pláště.

Graf 4.3-1: Graf porovnání potřeb tepla

Oblasti, kam by se mohla práce v této problematice ubírat, jsou následující.

Zmapování a provedení dalších in-situ měření na dalších střechách. Tato měření by měla

být provedena především v zimním období, kdy lze předpokládat nejvyšší hodnoty

relativních vlhkostí v prostoru provětrávané dutiny. S tím souvisí případný odběr vzorků

pro mikrobiologický laboratorní rozbor z důvodu ověření přítomnosti plísní. Další oblastí

by mohlo být ekonomické porovnání přeměny dvouplášťové střechy na jednoplášťovou

oproti dodatečnémuzateplení spodního pláště metodou foukané izolace. Zde se nabízí i

různé kombinace, zateplení spodního pláště metodou foukané izolace včetně nebo bez

umístění tenké vrstvy tepelné izolace na horní plášť.
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