Posudek vedoucího diplomové práce

Student: Bc. Jan Novák

Název práce: Ověření technologie dodatečného zateplování plochých dvouplášťových střech

Vedoucí diplomové práce: Ing. Kamil Staněk, Ph.D.

Datum zadání: 3. 10. 2016

Datum odevzdání: 8. 1. 2017

I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F
Splnění cílů a zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální a grafická úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Srozumitelnost práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myši (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj do příslušné buňky tabulky vepíšete znak X.

II. Slovní hodnocení

Diplomant Jan Novák splnil cíle diplomové práce. Práci hodnotím jako kvalitní.

Zaměření práce bylo zvoleno v přímé návaznosti na dlouhodobý výzkum dvouplášťových střech, který provádí UCEEB ČVUT pro společnost Ciur a.s. Výsledky práce jsou cenné, praktické a bezprostředně využitelné společností Ciur a.s.

Diplomant použil metody stavebně technického průzkumu a výpočetního modelování. Průzkumy byly provedeny na čtyřech střechách, což diplomantovi umožnilo seznámit se s různými variantami jejich stavebního řešení i možnostmi dodatečného zateplování. Diplomant také získal praktickou zkušenost, která je nezbytná pro odpovědné výpočtové posouzení. Výpočty jsou provedeny precizně a postihují komplexní tepelně-technickou problematiku dvouplášťových plochých střech (základní normové posouzení v ustáleném stavu, tepelné a vlhkostní posouzení v neustáleném stavu, vliv intenzity provětrávání vzduchové mezery, 2D a 3D detaily, tepelný tok, povrchová teplota, rozložení relativní vlhkosti).

Drobné výtky lze mít jen k formulaci některých komentářů u výsledků výpočtové části. Zde by prospěly úpravy vedoucí k větší jednoznačnosti a srozumitelnosti. To však vyžaduje jistý odstup, na což je v rámci zpracovávání diplomové práce z pochopitelných důvodů omezený prostor.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí diplomové práce hodnotím předloženou práci známkou:

A

Používaná stupnice hodnocení:

<i>A</i> <i>B</i> <i>C</i> <i>D</i> <i>E</i> <i>F</i>
<i>výborně</i> <i>velmi dobře</i> <i>dobře</i> <i>uspokojivě</i> <i>dostatečně</i> <i>nedostatečně</i>

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené diplomové práce:

<input checked="" type="checkbox"/> Doporučuji práci k obhajobě
<input type="checkbox"/> Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 9. 2. 2017

Vedoucí diplomové práce